B I N I S.

Scopy: *Xanthus apud S. Cyprianum*
adversus Gnosticos & Zoroastri.
*Hinc etiam Hes. Socrates u. vidi solito & locutus
 est apud Agathoph. lib. 1. de deitate & fortis Soc.*

CHRONICI

CARIONIS,

à Philippo Melanthone aucti
& expositi,

P A R S P R I M A.

IO

P R A E F A T I O.

EGER VNT historias omnibus extatibus etiam Ethnici, & quia cognitio per se expetur, & quia in exemplis multipliciēs commō nefactiones proponuntur, tū de priuatæ vi-
tæ officijs, & de causis calamitatum, tum ve-
ro de consiliis publicæ gubernationis, & de causis multa-
rum horribiliū mutationum in imperiis, sicut grauissime
Polybius inquit: Historiæ cognitionem esse verissimam
institutionem & præparationem ad actiones politicas,
& illustrem magistram ad perferendas fortunæ vices.
Et si autem de Polybij dicto nunc non dispuo, tamen
manifestum est, exempla consiliorum in gubernatione,
mūltum prodest: Ut vrbis Roma p̄cipuas leges, & iu-
dicatorum ordinem accepit a ciuitate Attica. Sepe etiam
singularia exempla illius reipublicæ imitata est, vt cum
vſuram magnitudo præbuit occasionem seditionibus,
consilium Solonis secuta est de ~~oportet~~, & rededit vſu-
ras ad centesimas. Item, cum interfecto Iulio sanxit se-
natus, ~~obligato~~, ut fecerat Athenis Thrasybulus. Et vt
Lysander in Græcia constituit ~~magistrum~~, ac populo ade-
mit summam authoritatem, & remouit oratores, qui po-
pulum concitabant: Sic Romæ Sylla debilitauit tribu-
nitiam potestatem: Postea Augustus totum ius tribuni-
tia potestatis ad se vnum transtulit, quia sapissime fue-
runt tribuni tubæ seditionum. Ideo autem Augustus ad
se transtulit, vt etiam cum non erat consul, ius retine-
ret conuocandi senatus, quod habuerat potestas tribu-
nitia. Et regulæ illæ rutiōres sunt: ~~et ad ipsos~~

2. j.

P R A E F A T I O.

Item, sapientissime constitutus est senatus Electorum iꝝ Germania, qui iam annis quingentis neriis fuit Germanici imperij. Etsi autem autores huius consilij Deus singulari modo rexit: Tamen exempla aliqua considerasse eos consentaneum est. Et pene similem potestatem in Lacedæmonie quinque Ephori habuerunt, aut initio septem Principes in Perside.

Nec tantum ad imitationem bonorum consiliorum prodest historia, ut imitatio stratagematum, sed multo magis ad præmonitionem in cauendis causis horribiliꝫ mutationum & calamitatum, cum regula vniuersalis sit: Atrocia delicta puniuntur atrocibus peccatis in hac vita. Recitant historiæ omnium temporum exempla, de peccatis blasphemiarum, periuiorum, tyrannicæ crudelitatis, seditionum, flagitiis farum libidinum, & rapinarum, quæ peccata testimoniū sunt prouidentiæ & iudicij diuinii, & harum regularum: Non habebit Deus insontem, qui cūque vane usurpat nomen eius. Item: Qui gladium acciperit, gladio peribit. Item de libidinibus: Omnis anima quæ fecerit abominationes has, delebitur. Item: Vir, qui spoliias, quia spoliaberis. Et potest seu communis argumentum inscribi omnibus historiis: Discite iustitiam moniti, & non temnere Diuos.

Deinde de multis peculiaribus negotiis historia monet. Sæpe fuerunt infelicia foedera, præfertim dissimilium, & quia fiducia propriarum virium est insolens & infelix. Vnde sequitur quod dictum est a Theogni ide:

*Rgta de ins-
federat.*

¶ Cess̄ καὶ Μαγνῖτας ἀπόλεσθ, καὶ Κολοφῶνα. Et accedit hoc, quod causæ dissimiles sunt, vbi multi dissimiles coniuncti sunt. Ut, Atheniensium & Corcyraeorum fœdus utrisque exitiale fuit, cum Attici propter coniunctionem cum Corcyrais, quam fecerant in causa dubia, mouissent bellum Peloponnesiacum. Item, postea propter fœdus cum Phocenis seditionis attraxerunt regem Macedonicum. Et regula est de dissimilium fœderibus apud Thucydidem libro tertio: εὐ τοι διαλέτον γνωρίσαι φρεάτην καθίσεντα. Id est: Dissidentibus opinionibus & voluntatibus sunt diversa opera.

Docet item, tantum necessaria facienda esse, nec morendas.

P R A E F A T I O .

3

uendas esse res non necessarias stulta πολυπεριουσιν, quæ varias habet causas. Interdum æmulatione incendit animos: ut, Marius & Pompeius bella ciuilia mouerunt præcipue ex æmulatione. Interdum ingenij pertinacia attrahit bellum. Causa belli Peloponnesiaci proxima fuit Periclis pertinacia, nolentis retractare iniustum decretum de Mægaris. Cato nec morte Pompej, nec amissis tot exercitibus permouetur, ut arma deponat. Sæpe ambitione mouentur res non necessariae ab inquietis ingenii. Ut, Alcibiades sua foræ est belli gerendi in Sicilia, cù patria domestico bello arderet, & nulla magna causa esset, tam procul mitendi robur ciuium. Agathocles circum se in vrbe Syracusana ab lucit exercitus in Aphricam, qui ibi trucidantur. Sic aliquoties Galli exercitus in Italiam duxerunt.

Interdum mouetur animi παροξυσμος. Ut, Demosthenes imaginatur suum cōsiliū esse Themistocleum, defendēdam esse Græciæ libertatem contra exterorū reges. Cicerō, qui ante Catilinam oppresserat, sperat se simili felicitate Antonium opprēssurum esse. Hoc modo sæpe in ecclesia peccatur, ut Zedechias scit a priorib[us] regibus defensum esse tēplum, ac sperat suam defensionem fore felicem, quam Ieremias contra superiorum prophetarum exempla dissuadebat. Iudæi aliquoties aduersus Romanos mouerunt seditiones, tanquam imitaturi Iosuam aut Maccabæos, &c.

Cum igitur legimus, quales habuerit eventus πολυπεριουσιν, cogitemus de regula: Necessaria facienda esse, & quidem cum petitione auxilij diuini: Non mouenda esse non necessaria. Ideo inquit Paulus: Qua vocatione vocatus es, in ea ambula. Et S̄yracides inquit cap. 3. Quæ mandata sunt tibi, cogita sancte. Qui amat periculum, peribit in eo. 1. Thess. 1. 4: Sitis quieti, & agite propria. Vbi præcipit Paulus de vitand. πολυπεριουσιν, quæ ruit extra vocationem. Tales multæ admonitiones traditæ sunt, etiam ab ethnicis sapientibus. Spartam nactus es, hanc orna. Et Aristophanes Periclem exagit in fabula, cui titulus est Acharnæsis: Εψι τε, αντεγελω. Αλλα τι κακοῦ εἴηται, id est, Dicat alquis: N̄ n opus erat